
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 10/06/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2008, n. 843
 
Osservatorio Regionale permanente sulla salute ed il benessere delle donne.
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, di concerto con l'Assessore alla Solidarietà, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Settore Assistenza territoriale e prevenzione e dall'Ufficio Politica per le
persone e le famiglie, confermata dai Dirigenti degli Uffici e dai Dirigenti dei Settori Assistenza
Territoriale e Prevenzione e Sistema Integrato Servizi Sociali, riferiscono quanto segue.
Visto:
• il Piano di Azioni per la promozione e la tutela della salute delle donne e dei bambini" del Ministero
della Salute dell'8 marzo 2007
• l'intesa della Conferenza Unificata Stato Regioni del i° agosto 2007 per la riorganizzazione dei
consultori familiari per potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie e la deliberazione di Giunta
Regionale n. 2013 del 27 novembre 2007 di approvazione dello schema di accordo tra la Regione
Puglia e il Ministero della Famiglia
• la bozza di intesa della Conferenza Unificata in materia di "Indicazioni al fine di una migliore
applicazione della legge n. 194/1978 di una migliore tutela della salute sessuale e riproduttiva e sulla
appropriatezza - qualità nel percorso della diagnosi prenatale".
 
Viste le iniziative già attivate dalla Regione Puglia in materia di promozione della salute e del benessere
delle donne, ed in particolare, il Forum Regionale per la Promozione della Salute delle Donne e le
politiche di genere organizzato nell'ambito della campagna di ascolto sul Piano Regionale di Salute
2007-2009.
 
Considerata l'esigenza di potenziare le politiche della salute con prospettiva di genere, si propone di
istituire un Gruppo di Lavoro denominato Osservatorio Regionale Permanente sulla Salute ed il
Benessere delle Donne con lo scopo di integrare le competenze interne della Regione Puglia e dei
propri enti sussidiari e del mondo dell'associazionismo femminile nella programmazione, realizzazione e
validazione dei programmi strategici aventi a riguardo la salute e la qualità della vita delle donne.
 
L' Osservatorio Regionale Permanente sulla Salute ed il Benessere delle Donne è composto da:
• dott. Fulvio Longo - Dirigente del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione dell'Assessorato alle
Politiche della Salute, che lo coordina;
• dott.ssa Antonella Bisceglia - Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali e Ufficio Garante
di Genere giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 1267 del 31 luglio 2007;
• dott. Antonio Masciandaro, medico ginecologo e docente presso l'Università degli Studi di Bari -
Dipartimento di Ginecologia Ostetricia e Neonatologia;
• dott.ssa Rosa Guagliardo, medico ginecologo consultoriale ASL Ba e Responsabile del

1



Coordinamento Regionale dei medici consultoriali;
• dott.ssa Maria Leuzzi, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
• dott.ssa Lucia Laterza, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
• dott.ssa Antonietta Ancona, responsabile Centro di Senologia Ospedale S.Paolo Bari;
• dott. Vincenzo De Filippis, Forum Nazionale socio-sanitario;
• direttore scolastico regionale o suo delegato;
• una rappresentante della FIMMG;
• Segretario, funzionario Assessorato Politiche della Salute.
 
Compiti specifici dell'Osservatorio Regionale Permanente per la Salute delle Donne sono i seguenti:
• Proporre i modelli organizzativi e quantificare le risorse per il potenziamento della rete consultoriale (in
termini di accessibilità, logistica, prestazioni rese, risorse umane, coordinamento con gli altri servizi
territoriali, ecc.) quale fondamentale strumento per l'attuazione di interventi finalizzati alla promozione e
tutela della salute delle donne in applicazione di quanto espresso nel Progetto Obiettivo Materno
Infantile;
• Effettuare un costante monitoraggio delle operatività dei servizi attraverso indicatori della disponibilità e
qualità dei medesimi, oltre che dal loro livello di integrazione;
• Promuovere attività di aggiornamento e formazione professionale comune tra il personale dei diversi
servizi territoriali, con particolare riguardo al potenziamento di un approccio interculturale;
• Promuovere una diffusa e capillare informazione, in particolare verso la popolazione immigrata,
finalizzata alla promozione della salute delle donne ed alla diffusione delle misure a sostegno della
maternità e del ruolo genitoriale;
• Garantire la più ampia partecipazione delle donne alla formulazione delle politiche regionali in materia
socio-sanitaria;
• Assicurare l'integrazione delle risorse e il coordinamento degli interventi promossi sul territorio
regionale;
• Assicurare percorsi di coordinamento costanti con l'Agenzia Regionale Sanitaria, l'Osservatorio
Epidemiologico Regionale e l'Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali e le sue articolazioni
provinciali.
 
L'Osservatorio Regionale Permanente per la Salute delle Donne, all'atto del proprio insediamento si
dota di un proprio regolamento di funzionamento.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Fulvio Longo
 
Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. "a) e d)" della Legge regionale n.7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
> udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori proponenti;

2



 
> viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente
dell'Ufficio e dalla Dirigente del Settore;
 
> a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
> Di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
> di istituire l'Osservatorio Regionale Permanente per la Salute ed il Benessere delle Donne con lo
scopo di integrare le competenze interne della Regione Puglia e dei propri enti sussidiari e del mondo
dell'associazionismo femminile nella programmazione, realizzazione e validazione dei programmi
strategici aventi a riguardo la salute e la qualità della vita delle donne.
 
> di dare atto che tale Osservatorio espleterà le funzioni indicate in narrativa ed è composto da:
• dott. Fulvio Longo - Dirigente del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione dell'Assessorato alle
Politiche della Salute che lo coordina;
• dott.ssa Antonella Bisceglia - Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali e Ufficio Garante
di Genere giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 1267 del 31 luglio 2007;
• dott. Antonio Masciandaro, medico ginecologo e docente presso l'Università degli Studi di Bari -
Dipartimento di Ginecologia Ostetricia e Neonatologia;
• dott.ssa Rosa Guagliardo, medico ginecologo consultoriale ASL Ba e Responsabile del
Coordinamento Regionale dei medici consultoriali;
• dott.ssa Maria Leuzzi, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
• dott.ssa Lucia Laterza, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
• dott.ssa Antonietta Ancona, responsabile Centro di Senologia Ospedale S.Paolo Bari;
 dott. Vincenzo De Filippis, Forum nazionale socio-sanitario; direttore scolastico regionale o suo
delegato; una rappresentante della FIMMG;
 segretario, funzionario Assessorato Politiche della Salute
 
> Di dare mandato al Dirigente del Settore ATP per l'espletamento degli adempimenti necessari;
> Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


